
 NJOFTIM 
 

 

Neni 16 paragrafi 1 dhe 17, - 

Dispozitat Ndëshkuese dhe Gjobat Mandatore/ 
Veprimet ndëshkuese me gjobë mandatore dhe vlera e gjobës për 

personin: 
 

1.1. Me gjobë në vlerë prej 20 Euro i shqiptohet ndëshkimi personit nëse:  

1.1.1. hedhë cigare në  rrugë ose në sipërfaqe publike; 

1.1.2. hedhja e çamçakëzit në rrugë ose në sipërfaqe  publike. 

1.2. Me gjobë në vlerë prej 30 Euro i shqiptohet ndëshkimi personit  nëse:  

1.2.1.  hedhë ambalazhe dhe mbeturina letre në rrugë ose në  sipërfaqe publike; 

1.2.2.  hedhë ambalazhe dhe mbeturina plastike në rrugë ose në sipërfaqe publike;  

1.2.3.  hedhë ambalazhe dhe mbeturina qelqi në rrugë ose në sipërfaqe publike;  

1.2.4.  hedhë kanaçe në rrugë ose në sipërfaqe publike;  

1.2.5.  hedhë mbeturina ushqimore në rrugë ose në sipërfaqe publike, si kalimtar rasti;  

1.2.6.  hedhë çfarëdo lloj mbeturine në rrugë ose në sipërfaqe publike. 

1.3.   Me gjobë në vlerë prej 40 Euro i shqiptohet ndëshkimi personit nëse:  

1.3.1.  hedhë  mbeturina komunale jashtë kontejnerit për mbeturina komunale; 

1.3.2.  hulumton nëpër kontejner të mbeturinave, merr ose  

 shkapërderdh -hedhë mbeturina prej kontejnerit jashtë; 

1.3.3.  hedhë mbeturina të përziera në kontejnerët ku janë të klasifikuara mbeturinat si: 
organike, qelqi, letra, plastika, metali, etj; 

1.3.4.  mbeturinat nga copëtimi i drunjëve i lë në rrugë ose në sipërfaqe publike; 

1.3.5.  mbeturinat nga thëngjilli i lë në rrugë ose në sipërfaqe publike; 

1.3.6. nuk e pastron jashtëqitjen e kafshës së tyre në rrugë, trotuare, parkingje, objekte 
të banimit kolektiv dhe objekte tjera publike. 

1.4.    Me gjobë në vlerë prej 50 Euro i shqiptohet  ndëshkimi personit nëse: 

1.4.1.   hedhë cigare në rrugë nga automjeti në lëvizje;  

1.4.2.   hedhë ambalazhe dhe mbeturina letre në rrugë nga  

 automjeti në lëvizje;  

1.4.3.   hedhë ambalazhe dhe mbeturina plastike në rrugë nga automjeti në lëvizje 

1.4.4.  hedhë ambalazhe dhe mbeturinë qelqi në rrugë nga automjeti në lëvizje; 

1.4.5.   edhë kanaçe në rrugë nga automjeti në lëvizje;  

1.4.6.  hedhë mbeturina ushqimore në rrugë nga automjeti në lëvizje;   

1.4.7.  dëmton kontejnerët për mbeturina komunale 

1.4.8.  i ndërron vendin kontejnerëve për mbeturina komunale; 

1.4.9.  hedhë akumulatorë në kontejnerët për mbeturina komunale;  

1.4.10. hedhë pajisje elektrike dhe elektronike në kontejnerët për mbeturina komunale;  

1.4.11. hedhë mbeturina të automjeteve të vjetra në kontejnerët për mbeturina 
komunale; në rrugë, në natyrë dhe sipërfaqe publike; 

1.4.12. hedhë ambalazhe dhe mbeturina letre në natyrë; 

1.4.13. hedhë ambalazhe dhe mbeturina plastike në natyrë; 

1.4.14. hedhë ambalazhe dhe mbeturina qelqi në natyrë; 

1.4.15. hedhë kanaçe në natyrë; 

1.4.16. hedhë mbeturina ushqimore në natyrë. 

1.4.17. hedhë mbeturina nga kopshtet në kontejnerët për mbeturina komunale. 

1.5. Me gjobë në vlerë prej 70 Euro i shqiptohet ndëshkimi personit nëse: 

1.5.1.  hedhë çfarëdo lloj mbeturine nga ballkoni ose dritarja e objektit;  

1.5.2.  hedhë mbeturina në pusetat për kanalizim; 

1.5.3. hedhë mbeturina nga ambalazha e materialit ndërtimor jashtë kontejnerëve 

(ambalazhë  letre, metali, plastike dhe materiale të ndryshme); 

1.5.4.  hedhë mbeturina të ngjyrave në kanalizim; 

1.5.5.  hedhë mbeturina të ngjyrave në kontejner për mbeturina komunale; 

1.5.6.  hedhë mbeturina të vajit në tokë nga pakujdesia; 

1.5.7.  hedhë mbeturinat medicinale në kontejner për mbeturina komunale; 

1.5.8.  hedhë mbeturina të stallave në afërsi të rrugës brenda vendbanimit (nuk 

nënkupton  shpërndarjen e plehut në ara).  

1.5.9.  hedhë mbeturina në pronën e tjetrit; 

1.5.10. hedhë pajisje elektrike dhe elektronike në sipërfaqe publike ose në natyrë;  

1.5.11. hedhë bateri ose akumulator në sipërfaqe publike ose në natyrë; 

1.5.12. hedhë cigaren e ndezur në kontejnerin për mbeturina komunale; 

1.5.13. hedhë hirin e nxehtë në kontejnerin për mbeturina komunale. 

 

1.6.   Me gjobë në vlerë prej  90 Euro i shqiptohet ndëshkimi personit nëse: 

1.6.1.  hedhë mbeturina nga materialet ndërtimore jashtë vendeve ose kontejnerëve të 

caktuar nga autoriteti komunal për mbeturina të materialeve ndërtimore;  

1.6.2.  hedhë mbeturina nga materialet ndërtimore në kontejnerët për mbeturina 
komunale;  

1.6.3.  hedhë mbeturina medicinale në sipërfaqe publike ose në natyrë; 

1.6.4.  hedhë mbeturina medicinale jashtë kontejnerëve për këto lloje të mbeturinave; 

1.6.5.  hedhë mbeturina të qëllimshme në kontejner për mbetur komunale, sipërfaqe 

publike ose në natyrë; 

1.6.6.  hedhë lloj tjetër të mbeturinave në sipërfaqe publike ose në natyrë; 

1.6.7.  hedhë mbeturina të përziera me vaj në kontejnerët për mbeturina komunale; 

1.6.8.  mbeturinat drunore nga krasitja e bimëve ose drunjëve nuk i mbledh nga rruga 
ose hapësira  ublike në kohën e krasitjes;  

1.6.9.  hedhë mbeturina drunore nga krasitja e bimëve ose drunjëve në kontejnerët për 

mbeturina komunale,   

1.6.10. djegë mbeturina komunale në kontejner. 

1.6.11. hedhë fletushka informuese  jashtë vendeve të përcaktuara nga komuna.  

1.7.  Me gjobë në vlerë prej 100 Euro i shqiptohet  ndëshkimi personit nëse: 

1.7.1. hedhë çfarëdo lloj mbetur. në ujëra të përroskave; lumenjve, liqeneve ose 
sipërfaqeve të tjera me ujë, 

1.7.2. hedhë çfarëdo lloj mbetur. në brigjet e përroskave; lumenjve, liqeneve ose 

sipërfaqeve të tjera me ujë; 

1.7.3. hedhë mbeturina të vajit në sipërfaqe publike,  analizim, në rrugë ose në natyrë;  

1.7.4. hedhë mbeturina të përziera me vaj në sipërfaqe  publike, në rrugë ose në natyrë; 

1.7.5. hedhë mbeturina të gomës dhe goma të automjeteve në sipërfaqe publike, në 
rrugë ose në natyrë; 

1.7.6. djegë mbeturina komunale në sipërfaqe publike, në rrugë ose në natyrë; 

1.7.7. djegë goma, mbeturi tjera prej gome, në hapësira private, publike, rrugë ose në 
natyrë;  

1.7.8. djegë mbeturina të ndryshme prej plastike, në hapësira private, publike, në rrugë 

ose në natyrë;  

1.7.9. djegë mbeturina të ndryshme prej letre në sipërfaqe publike, në rrugë ose në 

natyrë;  

1.7.10. djegë vajra, mbeturina të vajrave në hapësira private, publike, në rrugë ose në 

natyrë; 

1.7.11. djege mbeturinat të ndryshme në sipërfaqet e tokave bujqësore.  

1.7.12. derdh çfarëdo materiali në sipërfaqe publike, në rrugë ose në natyrë me ç‘rast 

prej saj krijohet mbeturinë. 

 

 

 

Bazuar në nenin 74 të Ligjit për Mbeturina Nr.04/L-060, dhe  

UA Nr.06.2018 për ndëshkimet me gjobë mandatore nxirret: 

 

URDHËRESË PËR PAGESË PËR NDËSHKIM ME GJOBË MANDATORE 

Dispozitat Ndëshkuese dhe Gjobat Mandatore  

Veprimet ndëshkuese me gjobë mandatore dhe vlera e gjobës për personin: 

  

Personi ndaj të cilit shqiptohet ndëshkimi me gjobë mandatore është i 

detyruar që të bëjë pagesën në afat prej pesëmbëdhjet (15) ditësh nga dita e 

shqiptimit të gjobës. 

Nëse personi paguan gjobën në afat të caktuar sipas nenit 11 të këtij 

Udhzimi,paguan vetëm gjysmën (50%) e shumës së gjobës mandatore të 

shqiptuar. 

Personi që ndëshkohet me gjobë mandatore mund të parashtrojë 

kundërshtim me shkrim, në Autoritetin kompetent tek komisioni i Kuvendit 

Kumunal. sipas nenit 18, këtij Udhëzimi në afat prej tetë (8) ditëve nga dita e 

shqiptimit të ndëshkimit me gjobë mandatore.Nese personi nuk e paguan 

gjobën sipas afatit të percaktuar në nenin 11 të këtij Udhzimi,ose nuk 

parashtron kundërshtim mbrenda afatit prej (8) ditësh,do të zbatohet 

përmbarimi i detyrueshëm në pajtim me dispozitat e Ligjit për procedurën 

përmbarimore. 

+383 29 271 349 
+383 200 45 017 

Rr. Brigada 123; 23000;  
Komuna Suharekë  

email: Komuna.suhareke@rks-gov.net  

https://kk.rks-gov.net/suhareke/ 
Facebook: komunasuharekë 

Drejtoria për Inspeksion 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government  
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 

Inspektorati i Mbrojtjes së Mjedisit  

Komuna e Suharekës  
Opstine Suvareka 

Municipality of Suhareka 
Drejtoria për Inspeksion 

 


